CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI Nº DE 03 DE FEVEREIRODE 2020.

Denomina a Avenida “C” do Loteamento

Residencial Viva Vista, Sumaré, de Avenida

Niraide Moreira Ribeiro dos Santos.

O PREFEITOMUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo e sanciono

a seguinte Lei:

Artigo 1º - Denomina a Avenida C do Loteamento Residencial de Viva

Vista, Sumaré, de Avenida Niraide Moreira Ribeiro dos Santos.

Parágrafo Único: A Avenida ora denominada, tem início na Área de

lazer 1 do loteamento Residencial Viva Vista, com término na rotatória de

entroncamentocom Avenida A e Avenida B do mesmo loteamento.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 03 de fevereiro de 2020.

CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE    Protocolo Geral nº Data Hora[” 000105/2020 ][ 04/02/2020 ||08:57h ]
Requerente ”
[VER JOSUÉ CARDOZO ] JosHe Cardozo

Assunto VEREADOR
Espécie: PROJETO DE LEI nº 13
Denomina a Avenida "C" do Loteamento
Residencial Viva Vista, Sumaré, de Avenida
Niraide Moreira Ribeiro dos Santos. (NM)

I

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA
Tenho a honra e grata satisfação de submeter à elevada apreciação

dessa colenda casa legislativa o incluso Projeto de Lei que Denomina Avenida “C”
do Loteamento Residencial Viva Vista, Sumaré, de Avenida Niraide Moreira

Ribeiro dos Santos.
A razão que me levou a apresentar O projeto em tela é simples, Niraide

Moreira Ribeiro dos Santos, conhecida como “Dona Nega” nasceu em Guajerú
município de Brumado,no estado da Bahia, no dia 18 de Fevereiro de 1939, filha de
Berlinda Maria Ribeiro e Antonio José Ribeiro. Dona Nega, como muitas pessoas
migrou-se para o estado de São Paulo na região de Marília, onde trabalhou com sua
família, cresceu, conheceu o sr. Joaquim Moreira dos Santos, com quem foi casada
por mais de 50 anos.

Dona Nega foi mãe de 9 filhos, uma família grande e muito feliz. Dona
Nega teve muitos desafios em sua vida e um destes foi ter que 1989 precisar mais
uma vez migrar-se, mas agora para a cidade de Sumaré, onde morou mais de 20
anos, e foi uma pessoa que se destacou por realizar vários trabalhos voluntários,
não só na região do jardim Picerno, mas em todas regiões da cidade.

Dona de casa, participante ativa da comunidade de São Pedro Apóstolo,
foi da pastoral da saúde, fazia visita aos doentes, levava comunhão e ainda, se não
bastasse, também fazia parte da limpeza da igreja e ainda dizia assim: “faço isso
enquanto vida tiver”. Nas quermesses da comunidade, não media esforços,
encarava com coragem e responsabilidadeos trabalhos. Dona Nega não teve muita
oportunidade de estudar, mas isso não a atrapalhou nas realizações do seu trabalho

que foi muito prazeroso egratificante.
Mesmo com a idade já avançada quando ela ficava sabendo de alguém ou

uma família que estava precisando de alimentos ou roupas, ela não media esforços,
pegava um carrinho de feira e sai de casa em casa pedindo um quilo de alimento ou
peças de roupas usadas, arrecadava tudo e levava para a família que estava
precisando imediatamente, dizia ela: “Quem está com fome e nu hoje, não pode

esperar para amanhã”.
Ela tinha uma imensa disponibilidade, teve uma série de problemas de

saúde, mas nada disso fez com que ela desanimasse ou impedisse de realizar seus
trabalhos voluntários. Ela amava a vida e vivia a vida dela para servir aos outros, e
foi isso que fez com que ela vivesse feliz. Ela veio falecer em 8 de dezembro de
2014, dia em que na igreja comemora o título de Imaculada Conceição, Dona nega
foi muito devota de Nossa Senhora, e a certeza de que hoje está no céu é
justamente está, de morrer no dia de quem ela tanto amou.

Essas são as razões pelas quais contamos com o apoio dos Ilustres

Pares para a aprovação do presente projeto de lei.

Sala das Sessões, 03 d 2020.    ué Cardozo
VEREADOR

Sumaré, oqY de Motmb de 9014.

ÃO

D.O.V.

A/c.: Cicero Tadeu Estevam de Moraes

Solicito de V.Sa., no sentido de informar se consta

em Vosso arquivo o nome da Rua/Avenida/Praça abaixo

relacionada.

Rua/Av.lPraça:. €

Loteamento:  PandanS Ads ASaniem

Denominação: NJnands Arsenio. E Yuna Doo Sedoa

icio: Pa, Ana cha Loca Ldo(oleomita,
Decideae Viva Vest.

Térmi » Roledoue. dsontona aeMSM
ON viçÃa Bs Aonde 1

Se constar em V. arquivo, solicito a gentileza de

cientificar nome da mesma abaixo: À
. /

OSUÉ CARDOZO Cicero Tadeu Estevam

VEREADOR Em:

9893-4515

PrefeituraMunicipaldeÉ Secretaria Municipal de Obras
Rua Antonio Pereira de Camargo, nº 276 — Centro — Sumaré/SP

Renovadaé Forte. CEP13170-030Tel.: 3399.5010- e-mail: obras(Osumare.sp.gov.br
Sumaré, 20 de dezembro de 2019.

OFÍCIO 049/2019 - SMO

.
À
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

A/C Vereador Sr. Josué Cardoso
Pelo presente encaminho, conforme solicitado, a devida descrição para nominação

da Avenida C, do Loteamento denominado Residencial Viva Vista localizado neste Município, nada
impedindo ao solicitado, sendo considerada em nosso cadastro de reserva a denominação: Avenida

Niraide Moreira Ribeiro dos Santos, conforme segue:

e Comiinicio na Área de Lazer 1do Loteamento denominado Residencial Viva

Vista;

e Com término na Rotatória de entroncamentocom a Avenida A e Avenida B

do mesmo loteamento.

Aguardo o Trâmite processual desta Casa para que po força de Lei se estabeleça o
solicitado. E a

Sendo o que me cumpria, com votos de elevada estima e apreço.

Atenciosamente

»,A.ia Ê NgA A Pd NA TA A f RN, Na t

PSBE sd VN LILA MAM AA AMAea
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidão de Óbito
Nome ;

NIRAIDE MOREIRA RIBEIRO DOS SANTOS

Matrícula
118992 .01. 55.2014.4. 00054.157. 0018240-28

“SEXO COR ESTADO CIVIL E IDADE
[Feminino | [Branca |casada, com 75 Anos deidade. |

NATURALIDADE DOCUMENTODE IDENTIFICAÇÃO ELEITOR
Eq 1 =Aoser Estaco ca Bana | [RG nº 262178473-SSP | SP 1 [o Sim |

(cas
FILIAÇÃO E RESIDÊNCIA
Pai: ANTONIO JOSE RIBEIRO |

mãe: BERLINDAMARIA DE JESUS
End. falecido: Rua dos Alecrins, 435, Jardim Basilicata, Sumaré, Estado de São Paulo

DATA E HORA DO FALECIMENTO DIA MÊS ANO
[oitode dezembrode dois mil e catorze as 11:20 (onze horas e vinte minutos) JJ

LOCAL DO FALECIMENTO
                [noHOSPITAL ESTADUAL DE SUMARÉ. Sumaré - Estado de São Paulo 3
CAUSA DA MORTE
(carcinoma de pâncreas ==
SEPULTAMENTOICREMAÇÃO DECLARANTE   Sepulamento no Cemitério MUNICIPAL DA SAUDADE DE |[Eros MOREIRA DOS SANTOS (

SUMARÉ,em Sumaré-SP ESPOSO DA FALECIDA)
NOME E NÚMERO DO DOCUMENTODO MEDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
Dra. LÍRIS DELMADE LIMA E SILVA AZEVEDO - CRM nº 70625 a
OBSERVAÇÕES ! AVERBAÇÕESA falecida era casada com JOAQUIM MOREIRA DOS SANTOS, casados em Jamaica (Distrito do Município de
|Dracena) -SP, cfe. Livro B-01, fis. 66, sob nº 65 daquela Serventia. Deixa 5 (cinco) filhos maiores de idade:MARIA

ração EVA, ADÃO, SIDILENE e ROSIMEIRE. Não deixa testamento conhecido e não deixa bens a

linventariar. Era eleitora por Sumaré-SP (Titulo de Eleitor: 527183201-83, ZONA: 230, SEÇÃO: 175). Eraportadora
e RG. 26.217.847-3 SSPISP e CPF. 097.657.208-74. Era beneficiária do INSS. Nascida aos 18.02.1939. Os
'elementos faltantes são ignorados pelo Declarante. Registro lavrado à vista da Declaração de Óbito nº 21824720-6.1
(Reg. lavrado no Lv. C-54, fis. 157-V, nº 18240, aos 16/12/2014).-.-.-.Nada mais me cumpriacertificar

O conteúdo da certidão é verdadeiro Dou fé
SUMARÉ, 16 de dezembrode 2014.

EVELINçãsirraião ROCHA - EscreventeAutorizada

OFICIALDE REGISTRO CIVIL DAS PESSOASNATURAIS E DE INTERDIÇÕES E É 4º VIA - ISENTA DE EMOLUMENTOS
TUTELASDA SEDE DA COMARCA DE SUMARÉ Digitadapor. CAROLINE LEME GIMENEZ XAVIER

SUMARÉ-SP
SUMARÉ- Estado de São Paulo
Rua Dezesseisde , 208 Centro
CEP 13170018- TEL 19-38281/39

EMAILrecivilsumareQhotmail.com
ANA MARIAFALCONE- Oficial

t

NH

uuÀ

TOTVITZIANY

IVA

F

Ef!I

AI

1899-2-AA000004611

MAMAIV1MAY1ZLX

pmÀ
|

00-1014 Ei
er

HA
7

1899-2-004001-0080

oc

ii
/
/

eipaií;